Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        23.12.2025                                             № 2048

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по борьбе

с борщевиком  Сосновского на 2025-2030 годы

         На основании распоряжения Правительства Нижегородской области                 от
24.11.2025г №1063-р  «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по
борьбе с Борщевиком Сосновского  на 2025-2030годы» и  в целях организации
мероприятий, направленных на ликвидацию и предотвращение массового
распространения  на территории Павловского муниципального округа сорного
растения - борщевика Сосновского администрация Павловского муниципального
округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по борьбе с

борщевиком Сосновского на 2025-2030годы.
2. Административно-территориальным управлениям  Павловского муниципального

округа:
- разработать мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского;
-определить объемы финансирования в соответствии с планом;
-обеспечить координацию работ по выполнению Плана мероприятий.

3.  Рекомендовать физическим и юридическим лицам, обладающим  земельными
участками на праве собственности, на праве аренды и иных  правах, обладателям
публичного сервитута, а также членам  садоводческих  и огороднических
некоммерческих товариществ регулярно проводить осмотр земельных участков на
предмет произрастания борщевика Сосновского, в случае обнаружения  очага
произрастания принимать меры по ликвидации очага.
4.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                         А.О. Кириллов

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы
администрации Павловского

муниципального района

от 23.12.2025 № 2048

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
ПО БОРЬБЕ С БОРЩЕВИКОМ СОСНОВСКОГО

НА 2025 - 2030 ГОДЫ
В Павловском муниципальном округе

№
п/п

Наименование мероприятия Объем работ, га Сроки
выполнения

Особенности проведения Ответственные исполнители

1. Проведение обследования террторий, заросших борщевиком Сосновского (инвентаризация)

1.1. Проведение обследования
территорий в границах
Павловского муниципального
района, заросших борщевиком
Сосновского (картирование,
мониторинг, инвентаризация
и/или анализ данных,
полученных в результате
дистанционного зондирования
территории)

Ежегодное
уточнение по

итогам
картирования

Ежегодно,   в
период
массового
развития
растений

Составление банка данных,
включая картографический
материал о площади
распространения борщевика
Сосновского

1.2. Информирование физических
и юридических лиц о
необходимых мерах по борьбе
с борщевиком Сосновского

- Постоянно, в
течение года
(ежегодно)

Размещение информации на
официальных сайтах органов
местного самоуправления
Павловского муниципального
округа  (сельских поселений – при
наличии) в информационно-
коммуниувционной сети
"Интернет", распространение
наглядной агитации

Административно-
территориальные
управления Павловского
муниципального округа  (по
согласованию);

Управление сельского
хозяйства  ;

ОАО «Дорожное»;

Министерство лесного
хозяйства и охраны
объектов животного мира
Нижегородской области
(Павловское районное
лесничество)

3
2. Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов (категория земель – земли населенных пунктов)

на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся
в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения

2.1 Механические методы борьбы
с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов)

по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на глубину
10-20 см и выдергивание их из
земли.
Срезка стеблей до отрастания
двух-трех настоящих листьев

2.2. Химические методы борьбы с
борщевиком Сосновского
(обработка гербецидами
сплошного действия)

по итогам
картирования

Май - июль
(ежегодно)

Соблюдение Федерального
закона от 19июля1997г. №109-
ФЗ «Обезопасном обращении с
пестицидамии агрохимикатами»,
правил применения пестицидов,
указанных впостановлении
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28января 2021г.
№3 «Обутверждении санитарных
правил и норм СанПиН2.1.3684-
21 «Санитарно
эпидемиологические требования
к содержанию территорий
городских и сельских поселений,
к водным объектам, питьевой
воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному
воздуху, почвам, жилым
помещениям, эксплуатации
производственных,
общественных помещений,
организации проведению
санитарно-
противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий»

Административно-
территориальные управления
Павловского муниципального
округа  (по согласованию)

4
3. Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов (категория земель – земли населенных пунктов)

на земельных участках, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им
на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах (далее правообладатели)

3.1. Механические методы борьбы
с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов)

по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на глубину
10-20 см и выдергивание их из
земли.
Срезка стеблей до отрастания
двух-трех настоящих листьев

3.2. Химические методы борьбы с
борщевиком Сосновского
(обработка гербецидами
сплошного действия)

по итогам
картирования

Май - июль
(ежегодно)

Соблюдение Федерального
закона от 19июля1997г. №109-
ФЗ «Обезопасном обращении с
пестицидамии
агрохимикатами», правил
применения пестицидов,
указанных впостановлении
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28января 2021г.
№3 «Обутверждении
санитарных правил и норм
СанПиН2.1.3684-21 «Санитарно
эпидемиологические
требования к содержанию
территорий городских и
сельских поселений, к водным
объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению,
атмосферному воздуху, почвам,
жилым  помещениям,
эксплуатации
производственных,
общественных помещений,
организации проведению
санитарно-
противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий»

Правообладатели земельных
участков (по согласованию)

5
4. Мероприятия, проводимые на территории садоводческих некоммерческих товариществ и огороднических некоммерческих товариществ

(категория земель - земли населенных пунктов и земли сельскохозяйственного назначения)
4.1. Механические методы борьбы

с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов)

по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на глубину
10-20 см и выдергивание их из
земли.
Срезка стеблей до отрастания
двух-трех настоящих листьев

4.2. Химические методы борьбы с
борщевиком Сосновского
(обработка гербецидами
сплошного действия)

по итогам
картирования

Май – июль
(ежегодно)

Соблюдение Федерального
закона от 19июля1997г. №109-
ФЗ «Обезопасном обращении с
пестицидамии
агрохимикатами», правил
применения пестицидов,
указанных впостановлении
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28января 2021г.
№3 «Обутверждении
санитарных правил и норм
СанПиН2.1.3684-21 «Санитарно
эпидемиологические
требования к содержанию
территорий городских и
сельских поселений, к водным
объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению,
атмосферному воздуху, почвам,
жилым  помещениям,
эксплуатации
производственных,
общественных помещений,
организации проведению
санитарно-
противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий»

Садоводческие
некоммерческие товарищества
и огороднические
некоммерческие товарищества
на земельных участках общего
назначения, являющиеся
имуществом общего
пользования (по
согласованию);

правообладатели земельных
участков, на участках,
находящихся в собственности
физических и юридических лиц
или иных правах (по
согласованию)

6
5. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или

принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах (далее правообладатели)
5.1. Агротехнические методы

борьбы с борщевиком
Сосновского (вспашка с
оборотом пласта)

по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Вспашка до отрастания двух-трех
настоящих листьев

5.2. Механические методы борьбы
с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов)

по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на глубину 10-
20 см и выдергивание их из земли.
Срезка стеблей до отрастания
двух-трех настоящих листьев

5.3. Химические методы борьбы с
борщевиком Сосновского
(обработка гербецидами
сплошного действия)

по итогам
картирования

Май – июль
(ежегодно)

Соблюдение Федерального закона
от 19июля1997г. №109-
ФЗ«Обезопасном
обращенииспестицидамии
агрохимикатами»,правил
примененияпестицидов,
указанныхвпостановлении
Главногогосударственного
санитарноговрачаРоссийской
Федерацииот28января2021г.
№3«Обутверждении
санитарныхправилинорм
СанПиН2.1.3684-21«Санитарно
эпидемиологическиетребования
ксодержаниютерриторий
городскихисельскихпоселений,
кводнымобъектам,питьевой
водеипитьевому
водоснабжению,атмосферному
воздуху,почвам,жилым
помещениям,эксплуатации
производственных,
общественныхпомещений,
организацииипроведению
санитарно- противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий»

Правообладатели земельных
участков (по согласованию)

7
6. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения, на территориях общего пользования (земельных участках общего

пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения, земельных
участках, подлежащих к отнесению к невостребованной долевой собственности

6.1. Агротехнические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (вспашка с
оборотом пласта)

 по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Вспашка до отрастания двух-трех
настоящих листьев

6.2. Механические методы борьбы
с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов)

 по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на глубину 10-
20 см и выдергивание их из земли.
Срезка стеблей до отрастания
двух-трех настоящих листьев

6.3. Химические методы борьбы с
борщевиком Сосновского
(обработка гербецидами
сплошного действия)

по итогам
картирования

Май – июль
(ежегодно)

Соблюдение Федерального закона
от 19июля1997г. №109-ФЗ
«Обезопасном обращении с
пестицидамии агрохимикатами»,
правил применения пестицидов,
указанных впостановлении
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28января 2021г. №3
«Обутверждении санитарных
правил и норм СанПиН2.1.3684-21
«Санитарно- эпидемиологические
требования к содержанию
территорий городских и сельских
поселений, к водным объектам,
питьевой воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному
воздуху, почвам, жилым
помещениям, эксплуатации
производственных, общественных
помещений, организации
проведению санитарно-
противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий»

Административно-
территориальные
управления
(по согласованию);

Управление сельского
хозяйства;

Государственное бюджетное
учреждение Нижегородской
области "Агротеххимцентр"
(далее – ГБУ НО
"Агротеххимцентр" (по
согласованию)

8
7. Мероприятия, проводимые на территории производственных объектов (животноводческие фермы, комплексы, склады и т.д.),

расположенных на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или
принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах

7.1. Механические методы борьбы
с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов,
срезание бульдозером или
иным способом сплошных
массивов)

по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на глубину 10-
20 см и выдергивание их из земли.
Срезка стеблей до отрастания
двух-трех настоящих листьев

7.2. Химические методы борьбы с
борщевиком Сосновского
(обработка гербецидами
сплошного действия)

по итогам
картирования

Май – июль
(ежегодно)

Соблюдение Федерального закона
от 19июля1997г. №109-ФЗ
«Обезопасном обращении с
пестицидамии агрохимикатами»,
правил применения пестицидов,
указанных впостановлении
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28января 2021г. №3
«Обутверждении санитарных
правил и норм СанПиН2.1.3684-21
«Санитарно-эпидемиологические
требования к содержанию
территорий городских и сельских
поселений, к водным объектам,
питьевой воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному
воздуху, почвам, жилым
помещениям, эксплуатации
производственных, общественных
помещений, организации
проведению санитарно-
противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий»

Правообладатели земельных
участков (по согласованию)

9
8. Мероприятия, проводимые на территории производственных объектов (животноводческие фермы, комплексы, склады и т.д.), расположенных

на землях сельскохозяйственного назначения, отнесенных к бесхозным объектам
8.1. Механические методы борьбы

с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов)

по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на глубину
10-20 см и выдергивание их из
земли.
Срезка до отрастания двух-трех
настоящих листьев

8.2. Химические методы борьбы с
борщевиком Сосновского
(обработка гербецидами
сплошного действия)

по итогам
картирования

Май – июль
(ежегодно)

Соблюдение Федерального
закона от 19июля1997г. №109-
ФЗ «Обезопасном обращении с
пестицидамии
агрохимикатами», правил
применения пестицидов,
указанных впостановлении
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28января 2021г.
№3 «Обутверждении
санитарных правил и норм
СанПиН2.1.3684-21 «Санитарно
эпидемиологические
требования к содержанию
территорий городских и
сельских поселений, к водным
объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению,
атмосферному воздуху, почвам,
жилым  помещениям,
эксплуатации
производственных,
общественных помещений,
организации проведению
санитарно-
противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий»

Административно-
территориальные управления
(по согласованию);
Управление сельского
хозяйства;

ГБУ НО "Агротеххимцентр"
(по согласованию)

10
9. Мероприятия, проводимые в границах полос отвода автомобильных дорог, расположенных за пределами населенных пунктов (категория земель

- земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической
деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения)

9.1. Механические методы борьбы
с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов)

по итогам
картирования

Апрель –
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на глубину
10-20 см и выдергивание их из
земли.
Срезка стеблей до отрастания
двух-трех настоящих листьев

9.2. Химические методы борьбы с
борщевиком Сосновского
(обработка гербецидами
сплошного действия)

по итогам
картирования

Май – июль
(ежегодно)

Соблюдение Федерального
закона от 19июля1997г. №109-
ФЗ «Обезопасном обращении с
пестицидамии
агрохимикатами», правил
применения пестицидов,
указанных впостановлении
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 28января 2021г.
№3 «Обутверждении
санитарных правил и норм
СанПиН2.1.3684-21 «Санитарно
эпидемиологические
требования к содержанию
территорий городских и
сельских поселений, к водным
объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению,
атмосферному воздуху, почвам,
жилым  помещениям,
эксплуатации
производственных,
общественных помещений,
организации проведению
санитарно-
противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий»мероприятий»

Балансодержатели
автомобильных дорог (по
согласованию);

Административно-
территориальные управления
(по согласованию);

В границах полос отвода
железных дорог: Горьковская
железная дорога филиала
Открытого акционерного
общества«РЖД»
(посогласованию)

В границах земель энергетики:
правообладатели земельных
участков и обладатели
публичного сервитута
(посогласованию)

11
10. Мероприятия, проводимые на землях лесного фонда

10.1. Механические методы борьбы
с борщевиком Сосновского
(выкапывание корней,
выкашивание побегов)

по итогам
картирования

Апрель -
сентябрь
(ежегодно)

Подрезание корней на
глубину 10 - 20 см и
выдергивание их из земли.
Срезка стеблей до
отрастания двух-трех
настоящих листьев

Арендаторы лесных участков (по
согласованию);

Административно-
территориальные управления (по
согласованию);

Министерство лесного хозяйства
и охраны объектов животного
мира Нижегородской области
(Павловское районное
лесничество

____________